
Deliberazione n. 11 del 24 febbraio 2014

Oggetto: Condivisione progetto realizzazione di opere per la navigabilità del Toce e manutenzione 
piste ciclabili.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che con nota n. 8901 del 18.11.2010 i sindaci dei Comuni dell’ex Comunità Montana Valle Ossola 
hanno richiesto alla Comunità Montana delle Valli dell’Ossola, nell’ambito dell’utilizzo dei fondi 
frontalieri 2010 (fondi riferiti al 2008), un contributo per la realizzazione di “Opere per navigabilità 
del Toce – Manutenzione piste ciclabili esistenti”;
-  che  con  nota  n.  3018  del  28  Aprile  2011  la  Comunità  Montana  delle  Valli  dell’Ossola  ha 
comunicato l’accoglimento di tale richiesta per un importo di Euro 371.946,38;
- che nel gennaio 2011 lo Studio R&C Servizi di Ingegneria Associati di Torino ha consegnato al 
comune  di  Ornavasso  lo  “Studio  di  prefattibilità  per  la  navigabilità  del  fiume  Toce  dal  Lago 
Maggiore a Vogogna”, stabilendo che la navigabilità risulta fattibile tra i mesi di Aprile a Ottobre, 
tra la foce del Fiume Toce sul Lago Maggiore al Comune di Vogogna per una lunghezza stimata di 
circa 25,500 km;
- che tale progetto, porterebbe ad un evidente riscontro di valorizzazione economica e turistica per i 
Comuni  presenti  sull’asta  fluviale,  soprattutto  se  collegato  ad  infrastrutture  già  presenti  e/o  da 
realizzare in prossimità delle sponde e nei paesi dell’ex Comunità Montana dell’Ossola; 

Ritenuto  questo  Comune,  insieme  ad  Anzola  d’Ossola,  Beura  Cardezza,  Crevoladossola, 
Domodossola,  Masera,  Mergozzo,  Montecrestese,  Pallanzeno,  Piedimulera,  Pieve  Vergonte, 
Premosello Chiovenda, Trontano, Villadossola, Vogogna, di condividere e promuovere il progetto 
complessivo  di  valorizzazione  dell’asta  fluviale,  mettendo  a  disposizione  tutte  le  informazioni 
occorrenti  e le  competenze  tecnico-organizzative e partecipando attivamente alla  pianificazione, 
programmazione e  gestione dei  progetti,  impegnandosi  a fornire  la collaborazione  necessaria  al 
raggiungimento delle finalità operative prefissate e con l’individuazione di un proprio referente;

Visto che il  Responsabile del servizio,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
presente deliberazione;

All’unanimità
 

DELIBERA

1.  Di  condividere  il  progetto  per  la  “Realizzazione  di  opere  per  la  navigabilità  del  Toce  e 
manutenzione piste ciclabili esistenti” unitamente ai Comuni di Anzola d’Ossola, Beura Cardezza, 
Crevoladossola, Domodossola, Masera, Mergozzo, Montecrestese, Pallanzeno, Piedimulera, Pieve 
Vergonte, Premosello Chiovenda, Trontano, Villadossola, Vogogna, il cui finanziamento è messo a 
disposizione dalla Comunità Montana Valli dell’Ossola come comunicato con nota del 18 Aprile 
2011 Prot. 3018;

2. Di riconoscere il  Comune di Ornavasso quale Ente capofila per la realizzazione del progetto 
medesimo,  avvalendosi della consulenza tecnica dello Studio R&C Servizi di Ingegneria Associati 
di Torino;

3. Di concorrere alla realizzazione del progetto mettendo a disposizione le informazioni occorrenti e 
le  competenze  tecnico-organizzative  e  partecipando  attivamente  alla  pianificazione, 



programmazione e gestione del processo oggetto della presente, dando atto che gli stessi Comuni si 
impegnano a fornire la collaborazione necessaria al raggiungimento delle finalità operative previste, 
sviluppando  ogni  azione  rivolta  al  raggiungimento  degli  obbiettivi  prefissati  per  mezzo  delle 
rispettive strutture tecnico-amministrative e con l’individuazione di un proprio referente;

4. Di dare atto che dovrà essere stipulato apposito protocollo di intesa e successivamente il progetto 
complessivo definitivo sarà oggetto di approvazione da parte dei rispettivi Enti sottoscrittori;

5.  Di  dichiarare,  con  successiva  votazione  unanime  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo.

– o – o – o – o – o –

Parere ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000:

Per la regolarità tecnica             
F.to Arch. Massimo Petrulli


